

Belo Horizonte, 28 de agosto de 2025

Aos Coordenadores e Membros Grupo de Pesquisa em Direito do Mar CEDIN/IBDMAR

Prezadas e prezados,

Em nome do Instituto Brasileiro de Direito do Mar (IBDMAR), é com satisfação que lhes dirijo esta mensagem de boas-vindas e de votos de pleno êxito na jornada acadêmica que agora se inicia no âmbito do Grupo de Pesquisa em Direito do Mar CEDIN/IBDMAR. Este Grupo foi gestado, desde 2024, pela visão e dedicação do Prof. **Wilson Fernandes Negrão Júnior**, Coordenador da Pós-Graduação em Direito Internacional do CEDIN, e pelo Prof. **Leonardo de Camargo Subtil**, que presidiu o IBDMAR até 30 de junho de 2025.

O Grupo de Pesquisa foi oficialmente lançado no XXI Curso de Inverno de Direito Internacional do CEDIN e terá, a princípio, a duração de um ano. Em sua coordenação, contará também com o trabalho do Prof. **Mário Henrique da Rocha**, Secretário Executivo do IBDMAR, a quem agradeço a disponibilidade e o compromisso com os nossos fins institucionais.

O IBDMAR e o CEDIN mantêm uma longa história de apoio mútuo e parceria institucional. A operacionalização deste Grupo de Pesquisa traduz, de modo muito claro, o propósito compartilhado de fortalecer Minas Gerais como polo estratégico no ensino e na pesquisa do Direito do Mar e áreas afins. Recordo, a propósito, que o IBDMAR se encontra sediado, desde 2023, em Belo Horizonte, decisão vinculada à nossa estratégia de interiorizar e capilarizar o trabalho de difusão e consolidação do Direito do Mar no Brasil, aproximando a produção científica de centros emergentes de pesquisa em vista de uma abordagem integral de gestão espacial marinha.

Nesse espírito de cooperação e construção coletiva, convido-lhes a submeterem, até 07 de setembro próximo, *drafts* de pesquisa em Direito do Mar para apresentação presencial ou por videoconferência no IX Congresso do IBDMAR, que será realizado em 02 e 03 de outubro na cidade de Fortaleza, Ceará. Será uma excelente oportunidade para dar visibilidade aos seus interesses de pesquisa, fomentar o diálogo entre diferentes linhas de investigação e reforçar a inserção nacional e internacional de nosso campo de conhecimento.

Reitero meus votos de profícua produção científica e de uma experiência formativa intensa e colaborativa. Coloco-me pessoalmente à disposição para o que se fizer necessário, certo de que a união de esforços entre CEDIN e IBDMAR continuará a produzir resultados de alto impacto acadêmico e institucional no nosso país.

Atenciosamente,

André de Paiva Toledo Presidente do IBDMAR